ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba “Casa de Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Sargento Neto. E-mail.: dep.sargentoneto@gmail.com

Praça João Pessoa – Centro – João Pessoa. Cep. 58013-900. (83) 3214 4525

REQUERIMENTO Nº_____________ /2025.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 do Regimento

Interno desta Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Senhor Frei Anastácio,

Secretário da Agricultura Familiar e do Desenvolvimento do Semiárido, no sentido de que

considere a necessidade de realização do Mutirão de Documentação dos Trabalhadores

Rurais no Município de Cachoeira dos Índios-PB.

JUSTIFICATIVA

A documentação civil e trabalhista é um direito fundamental do cidadão

e um instrumento essencial para a inclusão social e produtiva dos trabalhadores rurais.

No contexto da agricultura familiar, a regularização documental permite o acesso a

políticas públicas, linhas de crédito, benefícios previdenciários e programas de apoio ao

desenvolvimento rural.

Diante dessa realidade, o presente requerimento visa sensibilizar a

Secretaria da Agricultura Familiar e do Desenvolvimento do Semiárido, por meio do

Senhor Frei Anastácio, quanto à necessidade da realização de um Mutirão de

Documentação dos Trabalhadores Rurais no município de Cachoeira dos Índios-PB. A

iniciativa busca garantir que agricultores e agricultoras familiares tenham acesso

facilitado a documentos essenciais, como RG, CPF, Carteira de Trabalho, Cadastro

Nacional da Agricultura Familiar (CAF) e outros registros indispensáveis para o exercício

de suas atividades e o pleno exercício da cidadania.

A promoção desse mutirão se justifica pela dificuldade que muitos

trabalhadores rurais enfrentam para obter e atualizar sua documentação, seja por

questões logísticas, financeiras ou burocráticas. O município de Cachoeira dos Índios,

conta com uma expressiva população rural que depende diretamente dessas

regularizações para acessar benefícios como aposentadoria rural, assistência técnica,

financiamento agrícola e programas sociais voltados ao fortalecimento da produção no

campo.

Além disso, a iniciativa está alinhada às diretrizes da Política Nacional da

Agricultura Familiar e aos compromissos da atual Legislatura, que busca ampliar o

20.263

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba “Casa de Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Sargento Neto. E-mail.: dep.sargentoneto@gmail.com

Praça João Pessoa – Centro – João Pessoa. Cep. 58013-900. (83) 3214 4525

alcance das políticas públicas voltadas ao desenvolvimento rural sustentável. O mutirão

de documentação representa um avanço significativo na garantia de direitos e na

promoção da dignidade dos trabalhadores rurais, contribuindo para a inclusão social e

produtiva no município e na região.

Dessa forma, apela-se ao Secretário da Agricultura Familiar e do

Desenvolvimento do Semiárido, Sr. Frei Anastácio, para que viabilize a realização do

mutirão, atendendo a essa demanda legítima e fortalecendo o apoio governamental aos

agricultores familiares de Cachoeira dos Índios-PB.

Sala das Sessões em 18 de abril de 2025.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual